Una nota di epoca moderna apposta nel verso della membrana quantifica la prima parte del prezzo corrisposto per la vendita in *un'oncia*, che non sembrerebbe tuttavia corrispondere a quanto in minima parte ancora leggibile nel documento.

Per non appensantire l'apparato critico, data la spellatura della membrana e l'evanescenza dell'inchiostro sulla superficie dell'intero foglio, si è scelto di segnalare nell'edizione soltanto i danni che compromettono la comprensione del testo.

Indizione bizantina.

Nel settembre 1232 Bartolomeo priore di S. Maria della Grotta, richiese a Filippo giudice di rinnovare questo documento rimuovendo il nome di Ottone IV, in conformità con le Costituzioni di Melfi, cfr. BSNP, 3 AA III8, in questa edizione.

In località *Campus Aspri* o *Campus de Aspro*, presso Vitulano, il monastero di S. Maria della Grotta possedeva diversi beni: è ricordata anche nel febbraio 1171 (cfr. AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 26-27 n. 15 e nel febbraio 1209 (cfr. BSNP, 3 AA II32, in questa edizione).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 57 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/57/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo tertio decimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense dece(m)br(is), | secunde indic(tionis), regnante domino nostro Oddone Dei g(rati)a invictissimo inperatore et se(n)per augusto. Nos Benedictus filius quondam Laurentii et Vegorita uxor eius et mihi dicte mulieri iusta lege conse[n]tiente^a ipso viro et mundoaldo meo, | bona nostra voluntate, coram Guill(elmo) iudice et subscripto notario et in presentia do(m)ni Guill(elmi), abbatis Bernardi et Eliani, | vendimus et per fustem tradimus tibi do(m)no Iohanni congnomine de Grimaldo monacho, recipienti pro parte ecclesie Sancte Marie de | Cripta, medietatem unius ortalis in casali Vitolan(i) in l[oc]o ubi Ca(m)pus de [A]spro dicitur et que hiis circu(m)datur finibus: a prima parte est altera | medietas que est ipsius ecclesie sicut termini positi sunt, a secunda parte est res ecclesie Sancti Petri, a tertia est res Iohannis de Robb(erto), a quarta | parte est res Guill(elm)i Ugolin(i) intra quos et enim fines totam et integra(m)^b dictam medietatem tibi pro parte ecclesie vendimus cum inferioribus et superi|oribus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis, transactive habendam et possidendam exep(tis) duabus olivis

quasi coniuntis | que sunt dicte ecclesie Sancti Petri et exepto uno pede ol[ive q(ui) est] Iohannis de Robb(erto); et pro hac nostra venditione legibus confir|manda confexi sumus nos recepisse a te pro parte eccl[(esi)e viginti] et duos tar(enos) Amalfie. Ea scilicet ratione, ut a|modo et se(n)per dicta ecclesia eiusque rectores iamdictam nostram venditionem firmiter habeant et possideant et omnia que voluerint fa|ciant, sine nostra nostrorumque heredum contradictione, atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni t(em)pore. De col|ludio vero, si ab eis^c pulsati fuerimus eis legibus satisfaciamus et adi(m)pleamus; quod si taliter, ut dictum est, eis illud | non adi(m)pleverimus aut si hoc remove quesierimus, obligamus nos et nostros heredes tibi pro parte ecclesie eiusque r[ectorib(us)] | quinque regales solid(os) componere, c(aus)a firma esistente, per guadium quam inde tibi damus et nos ipsos fideiussorem ponim[(us). Hoc] | breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui, et superius emendatum est “eis”. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a *Evanito segno abbr. per la prima -n-* ^b *Om. il segno abbr. per -m* ^c *eis corr. su lettere dilavate.*

58

1214 gennaio

Giovanni giudice fa redigere uno scritto in cui si attesta che *Oddo* del fu Roberto *Oddonis*, volendo provvedere alla sepoltura della moglie *Sigilgarda* che si trova in punto di morte, dà al monaco Giovanni *de Grimaldo*, che agisce per conto della chiesa di S. Maria della Grotta, i terratici a lui spettanti su quattro terreni nel territorio di *monte Vitolani*.

Originale, BSNSP 3 AA II52 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 74. A tergo, presso il margine superiore, le annotazioni: *Car(ta) Odonis de t(er)ratico mo(n)tis Drogi e*, e poco sopra: *Ist(rument)o d(e) Vitulan(o)*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 166, n. 98 (datata al 1213).

La membrana è in mediocri condizioni di conservazione: un taglio ha provocato la perdita del supporto nel margine sinistro, interessando le prime lettere delle righe 1-9,

compreso il segno di croce dell'invocazione simbolica, visibile solo parzialmente; presso il margine inferiore è presente un'antica lacerazione, ora cucita, dovuta a difetto di concia. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 280 x 245.

Anno *ab incarnatione*, computo fiorentino.

Nel settembre 1232 Bartolomeo priore di S. Maria della Grotta, richiese a Filippo giudice di rinnovare questo documento rimuovendo il nome di Ottone IV, in conformità con le Costituzioni di Melfi, cfr. BSNSP, 3 AA III7, in questa edizione.

Per Oddo del fu Roberto *Oddonis* si vedano anche: BSNSP, 3 AA II37, BSNSP, 3 AA III4, BSNSP, 3 AA III7, in questa edizione.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 58 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/58/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo terciodecimo ab incarnat(ione) domini nostri Iesu Christi, mense ianuarii, indictione secunda, regnante domino nostro Oddon(e) Dei gratia Romanorum | [i(m)]perator(e) et se(m)per augustus. Scriptum pro futuri t(em)poris memoria est a me Iohanne iudice institutum de hoc quod, in mea et subscripti notarii atque Yvon(is) de Abbate presencia, Oddo fili(us) | [quo]ndam Rob(er)ti Oddon(is), cum uxore(m) sua(m) Sigilgarda(m) teneret in lectulo de vita seculi transituram^a, volens sibi in anima providere et eam ad criptam transmittere sepelienda(m) et eciam | [i]pse ex parte sua humane fragilitatis statum precogitans^b pro remissione dicte uxoris sue anime et suorum delictorum redemcione¹, per fustem dedit et tradidit in man(us) | [d]o(m)ni Iohannis de Grimaldo monaci recipient(is) ad partem et vicem eclesie^c Sancte Marie de Cripta, terratica que ipse usque nunc habuit, tenuit et possedit in monte Vitulani | [s]ilicet in quatuor locis que quidem loca in nostra presencia designavit, dicens unum ex his tenere Defensim filium de Lupo, alterum tenere Iohannem de Lucia, tercium tenere | [Ur]sonem cogomine^d Mastri, quartum vero tenere Iohannem^e Pet(ri) de Ugolino. Ea racione, ut amodo et se(m)per ipsa terratica prout desig(n)ata sunt i(n)^f prenominata eclesia firmiter | [h(abea)]t et possideat et inde faciat que voluerit sine contrarietate dicti Oddonis et eius heredum atque per eorum defensionem. Quod autem, si ut dictum est non adi(m)pleret et hoc aliquo | te(m)[p(or)e] quereret^g remove, obligat se dictus Oddo et suos heredes predicte eclesie quinque solidorum regalium penam^h componere, c(aus)a eclesie penitus firma manente, per guadium | quam inde in manus do(m)ni Iohannis, sicut dictum est pro parteⁱ eclesie recipient(is), dedit et se ipsum